
UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 
RECTORADO

 

 

RCS - 261 / 2022              Pág. 1 de 2

SAN LUIS, 22 de agosto de 2022

VISTO:

El EXP-USL: 8696/2022 mediante el cual la Secretaría de Extensión Universitaria
eleva el informe acerca del proceso de la evaluación de la presentación 2022 de
Proyectos de Extensión de Interés Social - PEIS- de la Universidad Nacional de San

Luis; y

CONSIDERANDO

Que la Normativa General de Proyectos de Extensión de la Universidad Nacional de

San Luis, Ord. C.S. Nº 29/17, fija las pautas generales de presentación y evaluación de
proyectos.

Que la convocatoria protocolizada por Res. Rec. Nº 1421/21 correspondió a los

Proyectos de Extensión de Interés Social -PEIS-.

Que ha concluido el proceso de evaluación interna y externa de las propuestas
presentadas. 

Que la Comisión Asesora de Extensión (CAEX) eleva la nómina de proyectos que
resultaron aprobados al finalizar el proceso de evaluación. 

Que la Comisión de Extensión Universitaria del Consejo Superior analizó el presente

expediente proponiendo su aprobación. 

Que el Consejo Superior en su sesión del día 28 de junio de 2022 decidió aprobar los
resultados del proceso de evaluación de las presentaciones 2022 de los  Proyectos de



UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 
RECTORADO

 

 

RCS - 261 / 2022              Pág. 2 de 2

Extensión de Interés Social  -PEIS- de la Universidad Nacional de San Luis, cuyo
listado obra como anexo de la presente.

Por ello, y en uso de sus atribuciones:

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Aprobar los resultados del proceso de evaluación de las
presentaciones 2022 de Proyectos de Extensión de Interés Social -PEIS- de la
Universidad Nacional de San Luis, cuyo listado obra como anexo de la presente.

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, publíquese en el Boletín Oficial de la Universidad
Nacional de San Luis, insértese en el libro de Resoluciones y archívese.

 

YEIR

Documento firmado digitalmente según Ordenanza Rectoral Nº 15/2021 por: Rector
MORIÑIGO, Víctor Aníbal – Secretario General GIL, Raúl Andrés.

 



 
 
 
 
 
 

 

Corresponde Anexo RCS- 261/2022       Pág. 1 de 12 
 

 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 
RECTORADO 

ANEXO 
 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS, JURÍDICAS Y SOCIALES 
-PROYECTOS APROBADOS- 

 

N° De 
Proyectos 

Director / 
Codirector 

DNI Titulo 
Duración 

 

Monto 
anual 

Asignad
o 

PEIS  
15-0222 

MORÁN, 
Adriana Isabel 

13.039.43
5 

El arte y la música 
como expresión de las 
juventudes populares. 

12 meses 20.000 

PEIS  
15-0322 

RICART, 
Gabriela 
Alejandra 
VILCHEZ, 
Virginia 
Carolina 

21.383.22
4 
 

27.394.03
0 

Derechos Humanos y 
acceso a la Justicia de 
sectores en situación 
de vulnerabilidad 
 

24 meses 20.000 

PEIS  
15-0422 

MANRIQUE, 
Gabriela 
Noemí 

25.394.17
7 
 

El juego, camino 
hacia la efectivización 
de los derechos de las 
niñeces 

12 meses 20.000 

PEIS  
15-0522 

POGLIANI, 
Marisa 
Elisabeth 
PEREIRA, 
Mirta Gladys 

17.698.53
6 
 
24.719.10
9 

Movimiento Feriante 12 meses 20.000 

 
 
 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y CIENCIAS AGROPECUARIAS 
-PROYECTOS APROBADOS- 

 

N° De 
Proyectos 

Director / 
Codirector 

DNI Titulo 
Duració

n 
 

Monto 
anual 

Asignad
o 



 
 
 
 
 
 

 

Corresponde Anexo RCS- 261/2022       Pág. 2 de 12 
 

 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 
RECTORADO 

PEIS 
14-0322 

BOGINO, 
Stella Marys 

18.405.61
7 

Reserva privada de 
bosque nativo "El 
Amanecer": un desafío 
tecnológico, de 
transferencia y 
académico en el centro 
de Argentina 

12 meses 20.000 

PEIS 
14-0422 

VERDES, 
Patricia 
Estela 
MANRIQUE, 
Marcela 
Alejandra  

17.247.70
8 
 
23.390.63
3 

Biotecnología vegetal 
y flora nativa aliados 
para la articulación 
inclusiva entre escuela 
y Universidad en 
tiempos de 
pospandemia. 

12 meses 20.000 

PEIS 
14-0522 

VILCHEZ, 
Paola Andrea 
CAGNINA, 
María 
Agostina 

33.848.42
3 
 
34.879.86
4 

Matemática Ambiental 12 meses 20.000 

PEIS 
14-0622 

ANDRADA, 
Nora 
Raquel 
BONIVADO, 
Silvia 
Liliana 
 

18.206.29
4 
 

17.325.57
0 

Arbolado urbano de 
Villa Mercedes (San 
Luis): Vulnerabilidad 
ambiental 
 

24 meses 20.000 

PEIS 
14-0722 

MONTENEG
RO,  
María 
Margarita 
GRZONA, 
Myriam 
Liliana 

18.206.11
8 
 

14.035.51
8 

Aprovechamiento de 
los descartes de 
hortalizas por 
deshidratación solar y 
cálculo de costos de 
inversión 

12 meses 20.000 

PEIS 
14-0822 

GORLINO, 
Carolina 
Virginia  

29.804.25
3 
 

EndulciFICAndo la 
Agraria: 
emprendiendo  con 

24 meses 20.000 



 
 
 
 
 
 

 

Corresponde Anexo RCS- 261/2022       Pág. 3 de 12 
 

 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 
RECTORADO 

FERNÁNDE
Z, Cecilia de 
los Ángeles  

33.136.41
5 

compromiso 
microbiológico y 
social. 
  

PEIS 
14-0922 

QUIROGA, 
Andrea 
Mariela 
JUNCO 
MANSUR, 
Bárbara 
Mailén 

26.915.17
3 
 
 
34.707.38
5 

Educación para la 
seguridad alimentaria 

24 meses 20.000 

 
 
 

FACULTAD DE PSICOLOGÍA 
-PROYECTOS APROBADOS- 

 

N° De 
Proyectos 

Director / 
Codirector 

DNI Titulo 
Duración 

 

Monto 
anual 

Asignado 

PEIS 
12-0122 

SOSA 
BERTOLA, 
Daniel Carlos 
NANCLARES, 
Hermelinda 
Jaquelina 

36.227.002 
 

22.348.453 

Construyendo 
Puentes 
 

24 meses 20.000 

PEIS 
12-0222 

MARTINEZ 
NUÑEZ Víctor 
Andrés 
MENÉNDEZ, 
Laura 
Amancay 

26.915.164 
 
 
33.443.100 

Narrativas 
disidentes y salud 
mental: un 
abordaje 
afirmativo e 
interdisciplinario 
de la identidad y la 
sexualidad en 
personas 
LGBTINBQ+ 
 

24 meses 20.000 



 
 
 
 
 
 

 

Corresponde Anexo RCS- 261/2022       Pág. 4 de 12 
 

 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 
RECTORADO 

PEIS 
12-0322 

SALINAS, 
María Verónica 

 
28.184.446 
 

Crecemos juntos 
de la mano del 
Neurodesarrollo 

24 meses 20.000 

PEIS 
12-0422 

MARCHISIO, 
Silvina 
Alejandra 
CAMPO, 
Claudia Inés 

18.374.337 
 

21.382.693 

Desigualdades de 
géneros. 
Construcción de 
espacios 
dialógicos con la 
comunidad de San 
Luis 

24 meses 20.000 

 
 

 
FACULTAD DE TURISMO Y URBANISMO 

-PROYECTOS APROBADOS- 
 

N° De 
Proyectos 

Director / 
Codirector 

DNI Titulo 
Duración 

 

Monto 
anual 

Asignado 

PEIS 
11-0822 

CRESMANI, 
Mónica 
Liliana 
 

13.660.412 El diseño 
participativo del 
Espacio Verde 
Público - Caso 
Plaza Barrio 
Horizonte Azul 

24 meses 20.000 

PEIS 
11-0922 

MIGUEL, 
Oscar Martin 
 

25.166.404 
 

El patrimonio 
gastronómico 
sanluiseño como 
elemento 
estratégico en la 
competividad del 
destino 

24 meses 20.000 

 
 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
-PROYECTOS APROBADOS- 

 



 
 
 
 
 
 

 

Corresponde Anexo RCS- 261/2022       Pág. 5 de 12 
 

 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 
RECTORADO 

N° De 
Proyecto

s 

Director / 
Codirector 

DNI Titulo 
Duració

n 
 

Monto 
anual 

Asignad
o 

PEIS 
10-0422 

DE VICENTE, 
Luciano Andrés 
FERNÁNDEZ, 
Silvia Susana 
 

26.170.41
8 
 
17.190.07
1 

Tus Manos 
Salvan Vidas 

24 meses 20.000 

PEIS 
10-0522 

RUFENER, 
Gisela 
CONIGLIO 
GIULCOVICH, 
Mariana Ángela 

25.215.09
5 
 
31.542.51
0 

Acciones 
Fonoaudiológica
s Preventivas 

12 meses 20.000 

PEIS 
10-0622 

VEGA, Silvia 
Adriana 
MIGLIOZZI 
MONTERESINO
, Luciana 

29.324.41
6 
 
26.480.42
8 

- PESO + 
SALUD "Un 
abordaje 
transdisciplinario 
de pacientes 
adultos con 
obesidad" 

24 meses 20.000 

PEIS 
10-0722 

CAMARGO, 
María Cecilia 

30.345.80
3 

Promoción de la 
salud 
fonoaudiológica 
y prevención de 
enfermedades en 
el adulto mayor: 
un abordaje 
interdisciplinario 

24 meses 20.000 

PEIS 
10-0822 

MARTINEZ 
NUÑEZ, Víctor 
Andrés 

26.915.16
4 

La consejería en 
salud sexual 
como estrategia 
para la 
prevención del 
VIH y otras ITS 

24 meses 20.000 

PEIS 
10-0922 

DE VICENTE, 
María Alejandra  

24.677.82
6 

Salud integral 
auditiva: 

24 meses 20.000 



 
 
 
 
 
 

 

Corresponde Anexo RCS- 261/2022       Pág. 6 de 12 
 

 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 
RECTORADO 

CAMARGO, 
María Cecilia  

 
30.345.80
3 

Atención y 
prevención 

PEIS 
10-1022 

CARMONA 
VIGLIANCO, 
Yamila Virginia 
ACEVEDO DE 
PAUW, Valeria 
Martha 

29.888.97
8 
 

29.426.44
6 

Hábitos 
Saludables: Pilar 
de la Salud 

24 meses 20.000 

PEIS 
10-1122 

BUZZI, Leonardo 
Alberto 
BENUZZI, Alba  

36.309.89
2 
 
17.624.96
1 

Integrar y 
construir salud 
entre todos 

12 meses 20.000 

PEIS 
10-1222 

MARTINO, 
Roxana 
CONIGLIO 
GIULCOVICH, 
Mariana Ángela 
 

16.310.05
3 
 
31.542.51
0 

Voces Sanas: 
"Promoción y 
Prevención" 
 

12 meses 20.000 

PEIS 
10-1322 

COMERCI, 
Agustina 
 

34.632.61
0 

Lactar y amar: 
La lactancia 
Materna como 
vehículo para 
garantizar la 
salud de las 
primeras 
infancias 

12 meses 20.000 

PEIS 
10-1422 

ROMERO 
VIEYRA, María 
Agustina 
GÓMEZ, Mariana 
Virgina  

28.263.31
4 
 
 
32.039.44
9 

Mejoremos 
nuestras recetas 

12 meses 20000 

PEIS 
10-1522 

GARCÍA, Rita 
Lorena 

32.227.92
4 

Trabajo y me 
cuidan 

24 meses 20.000 



 
 
 
 
 
 

 

Corresponde Anexo RCS- 261/2022       Pág. 7 de 12 
 

 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 
RECTORADO 

VARGAS, 
Cinthia Lorena 

 
31.625.19
7 

PEIS 
10-1622 

SOSA, Alejandra 
Edith 
GARRO 
BUSTOS, 
Jessica Vanina  

23.202.45
9 

Campaña de 
prevención y 
concientización 
"Cerebro 
saludable y en 
acción" 

24 meses 20.000 

 
 
 

FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 
-PROYECTOS APROBADOS- 

 

N° De 
Proyectos 

Director / 
Codirector 

DNI Titulo 
Duración 

 

Monto 
anual 

Asignado 

PEIS 
04-0722 

VITARELLI, 
Marcelo Fabián 
CHAVERO, 
Gustavo 
Federico 

17.911.019 
 
27.167.128 

Pedagogía de las 
ruralidades en los 
territorios: Actores 
y prácticas 
sentipensante 
inclusoras 
 

24 meses 20.000 

PEIS 
04-0822 

ROMERO, 
Silvina Aida 
GOYENECHE, 
Mirian  

20.022.603 
 
 
25.868.292 

Prácticas 
educativas en 
contextos de 
desigualdad 
social: escuela y la 
radio, espacios de 
construcción de 
sentidos 
 

24 meses 20.000 

PEIS 
04-0922 

FIEZZI, Nora 
Alicia 

14.727.381 
 
28.838.301 

Endometriosis, 
alerta amarilla 

12 meses 20.000 



 
 
 
 
 
 

 

Corresponde Anexo RCS- 261/2022       Pág. 8 de 12 
 

 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 
RECTORADO 

CACACE 
MINI, Andrea 
Cristina  

PEIS 
04-1022 

GOYENECHE, 
Mirian 
ROSALES, 
Gabriel 
 

25.868.292 
 
28.140.387 

Construyendo 
horizontes 
universitarios 
 

24 meses 20.000 

PEIS 
04-1122 

RAMIREZ, 
Cristina Paula 
 

22.723.988 La promoción del 
cuidado de sí 
mediante la 
actividad físico-
deportiva 
 

24 meses 20.000 

PEIS 
04-1222 

GUZMÁN 
MUÑOZ, 
Liliana Judith 
VARGAS, 
Fernando  

22.852.434 
 

30.369.974 

Cine y filosofía: 
perspectivas 
estéticas para 
pensar la 
subjetividad, los 
Derechos 
Humanos y la 
cultura del 
cuidado de sí y del 
otro 

24 meses 20.000 

 
 
 
 

FACULTAD DE CIENCIAS FÍSICO, MATEMÁTICAS Y NATURALES 
-PROYECTOS APROBADOS- 

 

N° De 
Proyectos 

Director / 
Codirector 

DNI Titulo Duración 
Monto 
anual 

Asignado 

PEIS 
03-0122 

ZAKOWICZ, 
María Isabel 

17.949.441 ¡Juguemos con la 
física y las 
matemáticas! 

12 meses  20.000 



 
 
 
 
 
 

 

Corresponde Anexo RCS- 261/2022       Pág. 9 de 12 
 

 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 
RECTORADO 

PEIS 
03-0222 

BARROSO 
QUIROGA, 
María Martha 
CURVALE, 
Daniela 
Alejandra 

28.598.762 
 

28.838.110 

Aguas de consumo 
humano, animal y 
de riego en 
comunidades rurales 
de San Luis: El 
arsénico como 
contaminante 

24 meses 20.000 

PEIS 
03-0322 

COSTA, 
Diego Esteban 

22.272.157 Trabajo 
autogestionado: 
Empresas 
recuperadas, 
cooperativas y 
proyectos de trabajo 
comunitarios 

24 meses 20.000 

PEIS 
03-0422 

CASTILLO, 
Elías Gabriela 
BASAEZ, 
Alberto Cesar 

32.471.694 
 
29.821.331 

COPLA 
(Conociendo el 
planeta): una visión 
interdisciplinaria a 
las Ciencias de la 
Tierra 

24 meses 20.000 

PEIS 
03-0522 

MARTINEZ, 
Amancay 
Nancy 

22.923.491 Conociendo la 
historia y nuestro 
patrimonio: la 
geología y la 
arqueología 
trabajando juntas en 
el estudio de 
cerámicas antiguas 

24 meses 19.400 

PEIS 
03-0622 

SALES, 
Daniel 
Alejandro. 
GARDINI, 
Carlos 
Enrique  

16.355.766 
 
 
14.821.163 

Educación 
Ambiental de 
procesos naturales 
en la localidad de la 
Punta, provincia de 
San Luis 
 

24 meses 20.000 

 
 
 



 
 
 
 
 
 

 

Corresponde Anexo RCS- 261/2022       Pág. 10 de 12 
 

 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 
RECTORADO 

FACULTAD DE QUÍMICA, BIOQUÍMICA Y FARMACIA 
-PROYECTOS APROBADOS- 

 

N° De 
Proyectos 

Director / 
Codirector 

DNI Titulo Duración 
Monto 
anual 

Asignado 

PEIS 
02-0122 

TALIO,  María 
Carolina 
FERNÁNDEZ, 
Liliana Patricia  
 

28.091.399 
 
14.888.008 

Tabaquismo: 
S.O.S. jóvenes 

24 meses 20.000 

PEIS 
02-0222 

PANINI, Alicia 
GARRAZA, 
Marisa Hilda  

20.134.956 
20.134.084 

Pequeños 
auxiliadores 
 

12 meses 20.000 

PEIS 
02-0322 

BENUZZI, Alba 
Liliana 
BUZZI, 
Leonardo 
Alberto  

17.624.961 
 
36.309.892 

Nutri-salud: 
generando 
ambientes 
saludables en 
poblaciones 
vulnerables de la 
ciudad de San 
Luis 

12 meses 20.000 

PEIS 
02-0422 

SALINAS, Eloy 
VIDELA, 
Andrea 

14.297.738 
23.202.273 

Sobrepeso, 
obesidad e 
hipertensión 
asociada en 
adolescentes: un 
problema en 
aumento 

12 meses 20.000 

PEIS 
02-0522 

NUÑEZ,  María 
Beatriz 
DAGUERRE, 
Aldo 

23.409.838 
 
29.663.859 

EnSEÑANDO 
biología 

12 meses 20.000 

PEIS 
02-0622 

GARRO, Hugo 
Alejandro 
SÁNCHEZ, 
Hernán Darío  

27.229.719 
 
37.531.411 

Proyecto Kéfir, 
Un Probiótico 
Comunitario 

12 meses 20.000 



 
 
 
 
 
 

 

Corresponde Anexo RCS- 261/2022       Pág. 11 de 12 
 

 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 
RECTORADO 

PEIS 
02-0722 

FORNERIS, 
Myriam Liliana 
FIGUEROA, 
María Florencia 

13.457.231 
 
30.144.529 

Atención primaria 
de la salud sexual 
y reproductiva en 
la mujer 

24 meses 20.000 

PEIS 
02-0822 

QUIROGA, 
Evelina 
VILLEGAS, 
Liliana Beatriz 

20.828.645 
 
23.483.923 

Educando 
consumidores a 
través del 
entendimiento del 
rótulo alimentario 

12 meses 20.000 

PEIS 
02-0922 

RODRÍGUEZ 
RIVERA, Marín 
Federico 
SOSA, Laura 
Raquel  

23.735.725 
 

18.575.537 

El cultivo vegetal 
como estrategia 
didáctica en el 
ámbito de 
instituciones de 
educación 
especial 

24 meses 20.000 

PEIS 
02-1022 

TEVES, 
Mauricio 
Roberto 
PETENATTI, 
Marta Elena  

21.950.561 
 

11.310.707 

Introducción a las 
prácticas 
experimentales en 
un laboratorio 
escolar de 
ciencias naturales 

12 meses 20.000 

PEIS 
02-1122 

JEREZ, María 
Belén 
SEGUIN, 
Leonardo Roque 

29.232.322 
 
25.526.825 

Las Abuelas, la 
Genética y los 
Derechos 
Humanos 

24 meses 20.000 

PEIS 
02-1222 

SALINAS, 
Adriana Patricia 
LIJTEROFF, 
Rubén Enrique  

21.560.437 
 
18.548.864 

Bioseguridad y 
enfermedades 
producidas por 
bacterias, en 
unidades 
hospitalarias 
 

24 meses 20.000 

PEIS 
02-1322 

GARRO, María 
Filomena 

26.806.046 
 
22.919.583 

Estudio sobre el 
consumo de 
plantas 

12 meses 20.000 



 
 
 
 
 
 

 

Corresponde Anexo RCS- 261/2022       Pág. 12 de 12 
 

 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 
RECTORADO 

ALVAREZ, 
Silvina Mónica 

medicinales y 
aromáticas en 
zonas aledañas a 
la Escuela N° 133 
"FRAY LUIS 
AMIGO" 
 

PEIS 
02-1422 

ISAGUIRRE, 
Andrea Celeste 
MOGLIA, 
Marta Matilde  

31.542.559 
 
12.238.351 

Conocer las 
plantas que nos 
rodean, 
fortaleciendo, a la 
vez, otras 
competencias 
educativas 

24 meses 20.000 

PEIS 
02-1522 

VILLEGAS, 
Liliana Beatriz 
CASTRO, María 
Fernanda  

23.483.923 
 
32.201.096 

Microbiología en 
el aula: 
Descubriendo lo 
invisible a 
nuestros ojos. 

24 meses 20.000 

PEIS 
02-1622 

VIDELA, 
Andrea Mónica 
DARUICH, 
Griselda 
Jorgelina  
 

23.202.273 
 
22.140.685 

Conociendo el 
monte para unir 
saberes populares 
y ecología 
 

12 meses 20.000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Hoja de firmas


		2022-08-22T07:57:30-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2022-08-22T11:40:46-0300


		2022-08-22T11:40:50-0300
	Autorizado por  Raul Andres Gil


		2022-08-22T17:49:04-0300


		2022-08-22T17:49:10-0300
	Autorizado por Victor Anibal Moriñigo




